Дело № 1-93/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Ижма 13 августа 2019 года

Ижемский районный суд Республики Коми в составе:

судьи Семенова В.С.,

при секретаре судебного заседания Чистяковой В.И., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Ижемского района Республики Коми Мештбаева А.К., 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Канева А.В., представившего удостоверение № и ордер 47 от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Коми, гражданина РФ, со средним образованием, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, официально не работающего, холостого, иждивенцев не имеющего, не военнообязанного, под стражей не содержавшегося, ранее не судимого; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 до 14 часов ФИО2., находясь в состоянии алкогольного опьянения, зашел в торговый зал магазина «Товары повседневного спроса №» в д. 

<

адрес>, где стал просить в долг у продавщицы ФИО1 спиртные напитки, однако последняя отказалась давать спиртные напитки ему в долг. В результате чего у ФИО2 возник умысел, направленный на открытое хищение спиртных напитков.

После чего ФИО2. с целью реализации своего преступного умысла, направленного на открытое хищение спиртных напитков, находясь в указанные месте и время, умышленно, из корыстных побуждений, открыто, осознавая, что преступный характер его действий осознается продавщицей ФИО1, но игнорируя данное обстоятельство, похитил с прилавка магазина выставленную на продажу одну бутылку водки марки «Сыктывкарская люкс» стоимостью 292 рубля 50 копеек, принадлежащую ПО «Шонди», а затем попытался скрыться с места совершения преступления, выйдя на улицу из торгового зала магазина и намереваясь причинить своими преступными действиями ПО «Шонди» материальный ущерб на указанную сумму, однако похищенной бутылкой водки распорядиться по своему усмотрению не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан вышеуказанной продавщицей магазина ФИО1 и проходящей мимо магазина Свидетель №1 

Подсудимый при выполнении требований ст. 217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ) с участием защитника заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, на что было получено согласие государственного обвинителя и представителя потерпевшего.

В судебном заседании ФИО2. ходатайство поддержал.

Судом установлено, что оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель поддержал обвинение в полном объеме.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждено доказательствами, собранными по делу, соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и квалифицирует действия ФИО2. по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ как покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, а также обстоятельства, отягчающие наказание.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд с учетом обстоятельств совершения преступления, высказанной позиции в судебном заседании подсудимого о способствовании совершению преступления состояния опьянения признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванным употреблением алкоголем в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ.

Обстоятельств, смягчающих наказание, судом не установлено.

Подсудимый совершил преступление средней тяжести, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, семьей и детьми не обременен, характеризуется по месту жительства посредственно, тяжелых и хронических заболеваний не имеет, официально общественно-полезным трудом не занят, к административной ответственности не привлекался. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, размер причиненного ущерба и значимость его для потерпевшего суд назначает подсудимому с учетом состояния его здоровья наказание в виде обязательных работ, не усматривая оснований для назначения более строгого вида наказания или применения ст. 64 УК РФ. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд полагает необходимым: одну бутылку водки марки «Сыктывкарская люкс» возвратить потерпевшему по принадлежности.

В силу положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по уголовному делу взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 160 часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО2 на апелляционный период не избирать.

Вещественные доказательства: одну бутылку водки марки «Сыктывкарская люкс» возвратить потерпевшему по принадлежности.

Осужденного ФИО2 от взыскания процессуальных издержек освободить и отнести их за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Коми через Ижемский районный суд Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, а также участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Ходатайство об участии также может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения жалобы или представления, затрагивающих его интересы. 

Судья В.С. Семенов